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Raportul auditorului independent 

 

Către acționarii Societății TRANSCOM S.A. 
 

 

Raport cu privire la auditul situațiilor financiare 

 

 

Opinia cu rezerve 

1. Am auditat situaţiile financiare anexate ale societăţii Transcom S.A. ("Societatea"), cu sediul social 

în Sibiu, Strada Frigiderului, nr. 1, jutetul Sibiu, identificată prin codul unic de înregistrare fiscală 

2469306, care cuprind bilanţul la data de 31 decembrie 2024, contul de profit şi pierdere, situaţia 

modificărilor capitalului propriu şi situaţia fluxurilor de trezorerie aferente exerciţiului încheiat la 

această dată, şi notele explicative la situaţiile financiare, inclusiv un sumar al politicilor contabile 

semnificative.  

 

2. Situaţiile financiare la data de si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2024 se 

identifică astfel : 

• Activ net / Total capitaluri:           10.775.081 lei,  

• Rezultatul net al exerciţiului financiar:             -622.246 lei, pierdere 

 

3. In opinia noastra, situatiile financiare anexate ofera o imagine fidelă a pozitiei financiare a Societatii 

la data de 31 decembrie 2024, precum si a performantei sale financiare si a fluxurilor de trezorerie 

pentru exerciţiul financiar încheiat la aceasta dată, în conformitate cu Ordinul Ministrului 

Finanţelor Publice nr. 1802/2014, cu modificările ulterioare („OMFP 1802/2014”) și cu politicile 

contabile descrise în notele la situaţiile financiare. 
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Bazele opiniei  

4. Am efectuat auditul nostru în conformitate cu Standardele Internaţionale de Audit (ISA) și cu 

Legea nr. 162/2017 privind auditul situaţiilor financiare anuale și al situaţiilor financiare anuale 

consolidate si de modificare a unor acte normative cu modificările și completarile ulterioare 

(„Legea 162/2017’’). Responsabilităţile noastre în baza acestor standarde sunt descrise detaliat în 

secţiunea „Responsabilitatea auditorului în legătură cu auditul situaţiilor financiare” din raportul 

nostru.  

 

5. Consideram că probele de audit pe care le-am obţinut sunt suficiente și adecvate pentru a constitui 

baza opiniei noastre de audit. 

 

6. Suntem independenţi faţă de Societate, conform prevederilor Codului Etic al Profesioniștilor 

Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internaţionale de Etică pentru Contabili (Codul IESBA) 

şi cerinţelor de etică profesională conform Legii 162/2017 care sunt relevante pentru auditul 

situaţiilor financiare în România, și am îndeplinit și celelalte cerinţe de etică prevăzute în Codul 

IESBA.  

 
7.  

Aspecte cheie de audit 

7. Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, în baza raţionamentului nostru profesional au 

avut cea mai mare importanţă pentru auditul situaţiilor financiare ale perioadei curente. Aceste 

aspecte au fost abordate in contextul auditului situaţiilor financiare în ansamblu și în formarea 

opiniei noastre asupra aestora și nu oferim o opinie separată cu privire la aceste aspecte cheie. 

 
8.  

Alte aspecte  

8. Situaţiile financiare statutare întocmite pentru exerciţiul financiar încheiat la 31.12.2023 în 

conformitate cu OMFP 1802/2014 au fost auditate de către un alt auditor, care a emis o opinie fără 

rezerve,  în data de 25.03.2024. 

 

9. La data de 31 decembrie 2024, Societatea nu avea organizată activitatea de audit intern care să se 

materializeze în rapoarte adecvate adresate conducerii Societăţii, fapt ce duce la existenţa unor 

riscuri asupra activităţii desfașurate de aceasta. Aceasta în contextul în care prevederile art. 160 

alin. 2 din Legea Societăţiilor comerciale nr. 31/1991, republicată cu modificările ulterioare 

stipulează că “Societăţiile comeciale ale căror situaţii financiare sunt supuse auditului financiar, 

potrivit legii sau hotărîrii acţionarilor, vor organiza auditul intern potrivit normelor elaborate de 

Camera Auditorilor financiari din România”, iar prin Legea 167/2017 privind auditul statutar al 

situaţiilor financiare anuale si al situaţiilor financiare consolidate și de modificare a unor acte 

normative, la art. 65, alin (7) este prevazut ca: “entiţăiile ale caror situaţii financiare sunt supuse, 

potrivit legii, auditului statutar, sunt obligate să organizeze și să asigure exercitarea activităţii de 
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audit intern, potrivit cadrului legal”, legea mentionand și sancţiuni pentru nerespectarea acestor 

aspecte. 

 

10. Incertitudinile determinate de războiul din Ucraina, de restrictiile inmpuse la nivel international 

Federatiei Ruse si de criza energetica actuala, determina implicit existenta unui risc referitor la 

posibilitate unor evoluţii imprevizibile cu privire la nivelul indicatorilor economico-financiari 

bugetaţi de Societate, respoectiv reconsiderarea aspectelor care au stat la baza valorilor de 

inventar pentru activele Societăţii. Gestionarea situaţiei financiare a Societăţii depinde de modul 

în care managementul abordează evenimentele și condiţiile socio-economice viitoare prezentate 

în mediul de afaceri în care aceasta opereaza. 

 

11. Situaţiile financiare nu sunt menite sa prezinte poziţia financiara, rezultatul operatiunilor și un set 

complet de note la situatiile financiare in conformitate cu reglementarile si principii contabile 

acceptate în ţări și juristricţii altele decat Romania. De aceea, situaţiile financiare nu sunt întocmite 

pentru uzul persoanelorcare nu cunosc reglementarile contabile și legile din Romania inclusiv 

OMFP 1802/2014.   

 
12.  

Responsabilitatea conducerii pentru situațiile financiare 

13. Conducerea Societăţii este responsabilă pentru întocmirea şi prezentarea fidelă a acestor situaţii 

financiare în conformitate cu Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr. 1802/2014, cu modificările 

ulterioare („OMFP 1802/2014”) şi cu politicile contabile descrise în notele la situaţiile financiare, și 

pentru acel control intern pe care conducerea îl consideră necesar pentru a permite întocmirea de 

situaţii financiare lipsite de denaturări semnificative, cauzate fie de fraudă, fie de eroare. 

 

14. În procesul de întocmire a situaţiilor financiare, Conducerea este de asemenea responsabilă pentru 

aprecierea capacităţii Societăţii de a-și continua activitatea, prezentând în notele explicative la 

situaţiile financiare, dacă este cazul, aspectele referitoare la continuitatea activităţii, și pentru 

utilizarea în contabilitate a principiului continuităţii activităţii, cu excepţia cazului în care 

conducerea fie intenţionează să lichideze Societatea sau să înceteze activitatea acesteia, fie nu are 

nicio altă alternativă realistă în afara acestor operaţiuni. 

 
 

15.  

Responsabilitatea auditorului în legătură cu auditul situațiilor financiare 

16. Obiectivele noastre constau în obţinerea unei asigurări rezonabile privind măsura în care situaţiile 

financiare, în ansamblu, sunt lipsite de denaturări semnificative, cauzate fie de fraudă, fie de 

eroare, precum și în emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastră. Asigurarea 

rezonabilă reprezintă un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garanţie a faptului că un audit 

desfășurat în conformitate cu Standardele Internaţionale de Audit va detecta întotdeauna o 

denaturare semnificativă, dacă aceasta există. Denaturările pot fi cauzate fie de fraudă, fie de 
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eroare, și sunt considerate semnificative dacă se poate preconiza, în mod rezonabil, că acestea, 

individual sau cumulat, vor influenţa deciziile economice ale utilizatorilor, luate pe baza acestor 

situaţii financiare. 

 

17. Ca parte a unui audit în conformitate cu Standardele Internaţionale de Audit, exercităm 

raţionamentul profesional și ne menţinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De 

asemenea: 
 

o Identificăm și evaluăm riscurile de denaturare semnificativă a situaţiilor financiare, cauzată 

fie de fraudă, fie de eroare, proiectăm și executăm proceduri de audit ca răspuns la 

respectivele riscuri și obţinem probe de audit suficiente și adecvate pentru a furniza o bază 

pentru opinia noastră. Riscul de nedetectare a unei denaturări semnificative cauzate de 

fraudă este mai ridicat decât cel de nedetectare a unei denaturări semnificative cauzate de 

eroare, deoarece frauda poate presupune înţelegeri secrete, fals, omisiuni intenţionate, 

declaraţii false și evitarea controlului intern. 
 

o Înţelegem controlul intern relevant pentru audit, în vederea proiectării de proceduri de 

audit adecvate circumstanţelor, dar fără a avea scopul de a exprima o opinie asupra 

eficacităţii controlului intern al Societăţii. 
 

o Evaluăm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate și caracterul rezonabil al 

estimărilor contabile și al prezentărilor aferente de informaţii efectuate de către 

conducere. 
 

o Formulăm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizării de către conducere a 

principiului continuităţii activităţii în contabilitatea Societăţii și determinăm, pe baza 

probelor de audit obţinute, dacă există o incertitudine semnificativă cu privire la 

evenimente sau condiţii care ar putea genera îndoieli semnificative privind capacitatea 

Societăţii de a-și continua activitatea. În cazul în care concluzionăm că există o incertitudine 

semnificativă, trebuie să atragem atenţia în raportul auditorului asupra prezentărilor 

aferente din situaţiile financiare sau, în cazul în care aceste prezentări sunt neadecvate, să 

ne modificăm opinia. Concluziile noastre se bazează pe probele de audit obţinute până la 

data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau condiţii ulterioare raportului 

de audit pot determina Societatea să nu își mai desfășoare activitatea în baza principiului 

continuităţii activităţii; 

o Evaluăm prezentarea, structura și conţinutul general al situaţiilor financiare, inclusiv al 

prezentărilor de informaţii, și măsura în care situaţiile financiare reflectă tranzacţiile și 

evenimentele importante într-o manieră care asigură prezentarea fidelă. 

 

18. Comunicăm persoanelor responsabile cu guvernanţa, printre alte aspecte, aria planificată și 

programarea în timp a auditului, precum și principalele constatări ale auditului, inclusiv orice 

deficienţe semnificative ale controlului intern, pe care le identificăm pe parcursul auditului.  
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19. De asemenea, furnizăm persoanelor responsabile cu guvernanţa o declaraţie că am respectat 

cerinţele etice relevante privind independenţa și că le-am comunicat toate relaţiile și alte aspecte 

despre care s-ar putea presupune, în mod rezonabil, că ne afectează independenţa și, acolo unde 

este cazul, măsurile de protecţie aferente. 

 

20. Dintre aspectele comunicate cu persoanele responsabile cu guvernanţa, stabilim care sunt 

aspectele cele mai importante pentru auditul situaţiilor financiare din perioada curentă și care 

reprezintă, prin urmare, aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte în raportul auditorului, 

cu excepţia cazului în care legile sau reglementările interzic prezentarea publică a aspectului sau a 

cazului în care, în circumstanţe extrem de rare, determinam că un aspect nu ar trebui comunicat în 

raportul nostru deoarece se preconizează în mod rezonabil ca beneficiile interesului public să fie 

depășite de consecinţele negative ale acestei comunicări. 

 
 

Iulică Velcea , 

Auditor înregistrat în Registrul public electronic cu numărul AF4719         

 

     

În numele, BANTS ADVISORY S.R.L. 
Societate înregistrată în Registrul public electronic cu numărul FA236/264/20 

 

Str. Emil Racoviţă nr.70, Voluntari, Ilfov, 077190, România  

 

București, 27 Martie 2025 

 


